
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 307 del 28.12.2017 

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 307  del 28.12.2017 

 

 

OGGETTO

 

SOLIDARIETA’ E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ANNO 2017 – APPROVAZIONE PROGETTI E 

 DESTINAZIONE SOMME.

 

L'anno 2017 addì  28 (ventotto) del mese di dicembre  alle ore 11.15 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario,        

Dr. Leonardo Baldini.

 

 Elenco dei presenti: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass.

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X      

 

 

LA GIUNTA

 

Premesso che il P.E.G. rinvia ad un atto di indirizzo della Giunta comunale la specifica destinazione 

delle somme iscritte  in bilancio al capitolo 360 da destinare ad iniziative a sostegno della pace e 

della solidarietà internazionale;

 

Visto che nel corso dell’anno trascorso è proseguita la realizzazione delle seguenti iniziative:

- progetto “Casa Dea” a Khinshasa, Repubblica democratica del Congo, in collaborazione con 

l’associazione “Marisa un sorriso per tutti – onlus”, in memoria di Andrea Ferri;

- scuole di italiano per stranieri organizzate dalle associazioni  Circolo Ricreativo Culturale di 

San Casciano Val di Pesa e Associazione Casa del Popolo Mercatale;

- progetto didattico integrativo nella scuola volto all'alfabetizzazione ed al miglioramento 

delle competenze linguistiche, organizzato da Arci comitato territoriale di Firenze;

- sostegno al Coordinamento Nazionale Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani;

- progetto di cooperazione sanitaria internazionale  di assistenza e formazione per la salute 

delle donne e dei bambini palestinesi e rifugiati in Cisgiordania e in Israele;

- attività realizzata dall’Associazione di solidarietà “Ban Sluot Larbi” la quale svolge attività di 

sensibilizzazione e sostegno del popolo Saharawi, con il quale  esiste un patto di 

gemellaggio ed amicizia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 

9.2.1996, e rinnovato in occasione della IV Conferenza Internazionale delle Città gemellate, 

svoltasi a Castiglioncello il 30- 31 ottobre 2016; 

 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 307 del 28.12.2017 

2

Atteso che l’Associazione “Un Ponte Per”, avente sede in Via Poliziano 20 a Roma, ha inoltre 

proposto la realizzazione di laboratori presso alcune classi dell’Istituto Comprensivo per 

l’attuazione di percorsi di cittadinanza attiva e gestione non violenta dei conflitti;

 

Ritenuto di sostenere le proposte e le attività sopra riportate, destinando la somma tuttora 

disponibile sul predetto capitolo n. 360, pari ad € 3.700,00;

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000:

- responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport in ordine 

alla regolarità tecnica;

- responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge

 

DELIBERA 

1. di approvare le iniziative e i progetti di solidarietà e cooperazione internazionale descritti in 

premessa;
 

2. di destinare allo scopo le somme di complessivi € 3.700,00, nella maniera che segue:

- euro 600 a sostegno del progetto “Casa Dea” a Khinshasa, Repubblica democratica del 

Congo, in collaborazione con l’associazione “Marisa un sorriso per tutti – onlus”, in 

memoria di Andrea Ferri;

- euro 600 a sostegno delle scuole di italiano per stranieri organizzate dalle associazioni  

Circolo Ricreativo Culturale di San Casciano Val di Pesa e Associazione Casa del Popolo 

Mercatale;

- euro 440 per il rinnovo dell’adesione al Coordinamento Nazionale Enti Locali per la Pace e i 

Diritti Umani;

- euro 660 a sostegno dell’attività realizzata dall’Associazione di solidarietà “Ban Sluot Larbi” 

la quale svolge attività di sensibilizzazione e sostegno del popolo Saharawi; 

- euro 1.400 per la realizzazione di laboratori presso alcune classi dell’Istituto Comprensivo 

per la sensibilizzazione verso la “cittadinanza attiva” organizzato dall’Associazione “Un 

Ponte Per”

 

3. di stabilire che all'attuazione delle disposizioni contenute nel presente atto sarà 

provveduto da parte  Responsabile del Servizio Cultura e Sport;

 

4. di provvedere alla comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000.

 

Infine, con separata ed unanime votazione,

 

DELIBERA altresì

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di poter immediatamente disporre l’erogazione delle 

somme.





COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

     Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione Giunta Comunale  N. 307 del  28.12.2017  

Letto, confermato e sottoscritto.

 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                                    IL VICE SEGRETARIO          

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 10.01.2018  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267.

 

S. Casciano V.P. 10.01.2018                                        

 

                                                                                                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                               F.to  Dr.Leonardo Baldini

   

 

 

------------------------------------------------------------------

 

ESECUTIVITA'

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 10.01.2018  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000.

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 28.12.2017

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data  

 

S. Casciano V.P., 10.01.2018

       

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini


